
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …11-03-2020……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …11-03-2020………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 128       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.
Rocca Santa Maria, lì  09-05-2020

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to: DI GIULIANO

NICOLA
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 15  del Reg.

Data: 11-03-20

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO SPORTIVO MEDIANTE
AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA
SINTETICA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di marzo alle ore 18:14,  in seguito a convocazione
disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti
i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare
riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati
nell'ambito dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;”;
Vista la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione
del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e
comunque forme di assembramento;
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta/Consiglio Comunale, assimilabile
a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a
garantire la funzionalità dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante
collegamento da remoto e segnatamente come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene presso la casa comunale del Comune di Canzano, in Canzano,
alla Via Garibaldi, n. 15, sede della Segreteria convenzionata di Canzano, Cortino e Torano Nuovo, in
videoconferenza come convocata con urgenza dal Sindaco del Comune di Rocca Santa Maria.
Si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono
personale della dott.ssa Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e,
accertato che tutti i componenti dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità
audio/video buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso
giuntale, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale per il
triennio 2020./2022 e nell’elenco relativo all’anno 2020 si è prevista la realizzazione dei lavori di:
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO MEDIANTE
AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE MANTO SINTETICO.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 91 in data  07/12/2019  è stato approvato il
progetto definitivo;
Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto
esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il
relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di
manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;
Visto che il tecnico incaricato Dott. Ing. Dario D’ANSELMO, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal
contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da
33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:

 Relazione generale;1.
 Relazioni specialistiche:2.
 Piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;3.
 Cronoprogramma;4.
 Piano particellare d’esproprio5.
 Computo metrico estimativo definitivo6.
 Quadro economico;7.
 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi;8.
 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;9.
 TAV. 1- Planimetria Generale;10.
 TAV. 2 – Rilievo;11.
 TAV. 3 – Tracciamento;12.
 TAV. 4 – Drenaggio superficiale;13.
 TAV. 5 – Drenaggio profondo;14.
 TAV. 6 – Impianto irrigazione15.
 TAV. 7 – Particolari costruttivi;16.
 ESE.1 – Esecutivo del Muro di Contenimento;17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del
Procedimento, come da relativo verbale n. 744, in data 07/03/2020, agli atti;

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo,
ammonta ad euro 406.467,01 di cui euro 324.939,93 per lavori ed euro 81.527,08 per somme a
disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto
di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto definitivo e dal piano triennale delle opere pubbliche;

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma del
progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il
relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile
in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di
manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Visti i seguenti pareri, autorizzazioni e approvazioni rilasciati sul progetto in questione:
Parere preventivo positivo protocollo 1481/AA/DSG (19-230) del 27.11.2019 della LND;-

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto
definitivo;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163/2006”, per la parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale,
DELIBERA

1. di Approvare il progetto esecutivo dei lavori di: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL’IMPIANTO SPORTIVO MEDIANTE AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE MANTO SINTETICO
redatto dal professionista incaricato Dott. Ing. Dario DI FRANCESCO, per un importo complessivo di euro
406.467,01, così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



A. Lavori a base d’asta1

 - spese per piani di sicurezza2

 - Totale somme per lavori

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 B.1 – Art. 92 comma 5 Dlgs 163/2006 (2%)

 B.2 – Spese Tecniche (Progetto esecutivo + DD.LL.+ Contabilità +

          Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione

 B.3- I.V.A. sui lavori al 10%

B.4 – INARCASSA   al 4%

B.5 – Spese tecniche per indagini geologiche e geologo

B.6 – Cassa Geologo (2%)

B.7 – I.V.A. Geologo (22%)

B.8 – Costi omologazione FIGC

B.9 – Oneri procedura di esproprio (a carico Comune)

Totale somme a disposizione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

euro               315.191,73

euro                   9.748,20

euro               324.939,93

euro                   6.498,80

euro                 23.828,01

euro                 32.493,99

euro                      953,12

euro                   2.900,00

euro                       58,00

euro                     650,76

euro                  9.000,00

euro                   5.144,40

euro                81.527,08

euro             406.467,01

2. Di Dare Atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio anno 2020, al
Capitolo 2794/ 0 SISTEMAZIONE CAMPO SPORTIVO - CONTRIBUTO SPORT E PERIFERIE e
finanziata come segue:
- per quanto ad € 400.000,00 a carico del finanziamento dal Secondo Piano Pluriennale di “Sport e
Periferie” ai sensi del DPCM del 22 ottobre 2018;
- per quanto ad € 6.467,01 a carico del Comune di Rocca Santa Maria;
3. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni
(deliberate dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R.
n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.
4. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, che il responsabile del procedimento in
oggetto risulta essere il geom. Dario D’ANSELMO;
Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

1 Escluso il costo della manodopera e il costo della sicurezza che seguono.
2 Da non assoggettare a ribasso d’asta

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


